UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1678/SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày  24  tháng 6 năm 2022

V/v báo cáo kết quả tham dự Hội

thảo về hướng dẫn lồng ghép nội

dung phòng, chống thiên tai vào

quy hoạch, kế hoạch phát triển

ngành, kinh tế - xã hội

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện

Nghĩa tại Công văn số 1697/VPUBND-KT ngày 13/6/2022 của Văn phòng UBND

Tỉnh, về việc tham dự Hội thảo về Chính sách lồng ghép nội dung phòng, chống

thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành và phát triển kinh tế - xã hội.

Qua tham dự Hội thảo, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo những nội dung

chính như sau:

I. Thông tin chung

1. Ngày 17/6/2022, tại Hội trường khách sạn Mường Thanh Luxury, thành

phố Cần Thơ, Vụ Kinh tế nông nghiệp - Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức “Hội thảo

về Chính sách lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch

phát triển ngành, kinh tế - xã hội” với Tổng cục Phòng chống Thiên tai - Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu

Long và Tổ chức Hợp tác phát triển Đức tại Việt Nam (GIZ).

Chủ trì Hội thảo Ông Trần Anh Dũng (Phó Vụ trưởng Vụ Kinh tế nông

nghiệp - Bộ Kế hoạch và Đầu tư) và Lãnh đạo Chương trình thích ứng biến đổi khí

hậu vùng Đồng bằng sông Cửu Long (MCRP) thuộc Tổ chức Hợp tác phát triển

Đức tại Việt Nam (GIZ).

2. Nội dung làm việc.

2.1. Vụ Kinh tế nông nghiệp (Bộ Kế hoạch và Đầu tư) trình bày những nội

dung trọng tâm như sau:

- Triển khai Thông tư số 10/2021/TT-BKHĐT ngày 22/12/2021 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy

hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội.

- Chia sẻ kinh nghiệm của các tỉnh, thành phố đã thực hiện lồng ghép nội

dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, KT-XH.

2.2. Tổng cục Phòng chống Thiên tai (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn) trình bày những nội dung trọng tâm như sau:

- Triển khai Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng, chống

thiên tai các cấp ở địa phương.

2

II. Ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư

Hiện nay, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có Thông tư số

02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021, hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng,

chống thiên tai các cấp ở địa phương và Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có Thông tư số

10/2021/TT-BKHĐT ngày 22/12/2021, hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng,

chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội.

Do đó, đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo như sau:

1. Về xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương
(1)

:

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các Sở,

đơn vị liên quan tổ chức thực hiện: Thu thập, phân tích số liệu, dự thảo, tham mưu

trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt kế hoạch phòng, chống thiên tai 05 năm

và kế hoạch thực hiện hằng năm; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây

dựng bản đồ rủi ro thiên tai của địa phương, mô tả mức độ rủi ro thiên tai đối với

từng loại hình thiên tai cụ thể.

- Giao các Sở, ngành phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

xây dựng và rà soát, đề xuất điều chỉnh kế hoạch phòng, chống thiên tai của địa

phương.

2. Về hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy

hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội
(2)

:

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn và các cơ quan liên quan xác định rõ quan điểm, định hướng lồng

ghép nội dung phòng, chống thiên tai khi xây dựng các Nghị quyết, Quyết định

phát triển ngành, kinh tế - xã hội và các văn bản hướng dẫn xây dựng kế hoạch

phát triển ngành, kinh tế - xã hội hằng năm và 5 năm của địa phương.

- Giao Sở Tài chính cân đối nguồn vốn để tham mưu cấp có thẩm quyền bố

trí kinh phí để tổ chức, thực hiện các hoạt động lồng ghép nội dung phòng, chống

thiên tai vào Quy hoạch, Kế hoạch của địa phương.

Kính báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VP, THQH, NV. pvv

 Trương Hòa Châu

(1)

 Theo quy định tại khoản 1 Điều 22 Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT.
(2)

 Theo quy định tại khoản 3 Điều 13 Thông tư số 10/2021/TT-BKHĐT.

		2022-06-24T15:24:36+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!